OFÍCIO Nº 03172/2025/PRPTI-ATA/UNEMAT

Cáceres/MT, 23 de abril de 2025

Ao (À) Câmara Municipal de Sorriso

Assunto: Resposta ao Requerimento n. 07/2025

Excelentíssimos(as) Vereadores(as) da Câmara Municipal de Sorriso,

Em nome da Universidade do Estado de Mato Grosso "Carlos Alberto Reyes
Maldonado" (UNEMAT), agradeço o envio do Requerimento nº 07/2025, que solicita a
implantação de um campus da UNEMAT no município de Sorriso.

Reconhecemos a importância de Sorriso como polo econômico em constante crescimento e
o legítimo anseio da população local por oportunidades de ensino superior. A UNEMAT
tem como missão expandir o acesso à educação de qualidade e compreende o potencial de
um Campus em Sorriso para atender à demanda regional e impulsionar o desenvolvimento
local, inclusive dos municípios vizinhos.

No entanto, informamos que a UNEMAT está prestes a iniciar um novo ciclo de
planejamento estratégico institucional. Neste processo, a possibilidade de abertura de
novos Campi será considerada de forma criteriosa, levando em conta diversos fatores. É
fundamental ressaltar que a expansão da estrutura física da universidade envolve
implicações significativas em nosso orçamento, abrangendo despesas de capital (Grupo de
Natureza de Despesa 4 - Investimentos) com construções, reformas e aquisição de
equipamentos, despesas de custeio (Grupo de Natureza de Despesa 3 - Custeio
Administrativo) e a necessidade de alocação de servidores efetivos, tanto técnicos
administrativos quanto docentes (Grupo de Natureza de Despesa 1 - Pessoal e Encargos
Sociais).

Atualmente, o orçamento institucional da UNEMAT não permite a ampliação de sua
estrutura em outro município. Contudo, asseguramos que a solicitação da Câmara
Municipal de Sorriso será analisada com a devida atenção no âmbito do planejamento
estratégico, buscando alternativas viáveis para atender às demandas da região dentro das
possibilidades orçamentárias da universidade.

Governo do Estado de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

Classif. documental 996

U
N

E
M

A
T

O
F

I2
02

50
31

72
A

Assinado com senha por VERA LUCIA DA ROCHA MAQUEA - 23/04/2025 às 16:10:02 e DARLAN GUIMARAES RIBEIRO -
23/04/2025 às 16:16:02.
 +0 Pessoas - Para verificar todas as assinaturas consulte o link de autenticação.
Documento Nº: 26408903-3734 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=26408903-3734

G
ov

er
no de Mato Grosso

UNEMAT

7

https://linksiga.trf2.jus.br

Colocamo-nos à disposição para dialogar e buscar soluções conjuntas que promovam o
desenvolvimento da educação superior em Mato Grosso.

Respeitosamente,

VERA LUCIA DA ROCHA MAQUEA
PRESIDENTE FUNDACAO
GABINETE DA REITORIA

DARLAN GUIMARAES RIBEIRO
PRO REITOR DGA-3 LC 319

PRO REITORIA DE PLANEJAMENTO E TECNOLOGIA DA INFORMACAO

Governo do Estado de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

2

U
N

E
M

A
T

O
F

I2
02

50
31

72
A

Assinado com senha por VERA LUCIA DA ROCHA MAQUEA - 23/04/2025 às 16:10:02 e DARLAN GUIMARAES RIBEIRO -
23/04/2025 às 16:16:02.
 +0 Pessoas - Para verificar todas as assinaturas consulte o link de autenticação.
Documento Nº: 26408903-3734 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=26408903-3734

G
ov

er
no de Mato Grosso

UNEMAT

8

https://linksiga.trf2.jus.br

	UNEMAT-OFI-2025/03172-A